
     ROMÂNIA 
     JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
     CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 11/2018 privind numirea reprezentanților

 Județului Călărași în Adunarea Generală a Acționarilor
 la Societatea DRUMURI ȘI PODURI S.A. Călărași 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.04.2021,
        Având în vedere:
         -  raportul  Compartimentului  Guvernanță  Corporativă  și  Instituții  Publice  Subordonate,
înregistrat sub nr. 6000 din 07.04.2021;
         - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
         -  adresa Secretarului General al Județului Călărași, înregistrată sub nr. 5524 DIN 01.04. 2021; 
         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 77 din 24.04.2019 pentru modificarea
Hotărârii  nr. 11/2018 privind numirea reprezentanților  Județului Călărași  în Adunarea Generală a
Acționarilor la Societatea DRUMURI ȘI PODURI S.A. Călărași; 
         - prevederile art. 3 pct. 2. lit. a), f) și art. 643 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
109/2011  privind  guvernanţa  corporativă  a  întreprinderilor  publice,  aprobată  cu  modificări  şi
completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 14 alin. (1) şi alin. (11) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrative
teritoriale  sunt acţionari  unici  ori  majoritari  sau deţin direct ori  indirect  o participaţie  majoritară,
aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile  art. 173 alin. (1) lit. a), d), alin. (2) lit. d) şi alin. (5) lit. l) din  Ordonanţa de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
          ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă modificarea articolului 1 pct. 1 din Hotărârea Consiliului
Județean  Călărași  nr.  11  din  30.01.2018  privind  numirea  reprezentanților  Consiliului  Județean
Călărași în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea DRUMURI și PODURI S.A. Călărași, cu
modificările  ulterioare,  în  sensul  înlocuirii  domnului  Paraschiv  Aurel  –  Secretarul  General  al
Județului  Călărași,  cu  domnul  Mănescu  Florin  Ioan  –  Șeful  Serviciului  Financiar  -  Contabil  și
Gestiune din cadrul  aparatului  de specialitate  al  Consiliului  Județean Călărași,  ca  reprezentant  al
județului Călărași în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea DRUMURI și PODURI S.A..   
          (2)  Persoana  nominalizată  potrivit  prevederilor  alineatului  (1)  va  duce  la  îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

(3) Secretarul  General  al  Judeţului  Călărași,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  şi
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,                                                                
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                   
                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                        Aurel PARASCHIV

Nr. 92                                                                                  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  28.04.2021
Întocmit, redactat: 
Consilier juridic, Maranda PIPOȘ


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


